Folha:

rVj
Proc:IIDzw,

I

I ®
Protocolo:

Data: / /

Apj»Vã?3a(/ )
HHoi

ÊiHSS'.
na

INDICAÇÃO N®
REF.

/ 2025 idirej

adendo

lente

Assunto: Solicita recuperação da calçada,
Maio, 904 - Bairro Albatroz.

Dezenove deLve:

Bertioga, 11 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Nivaldo de Jesus (Porvinha), no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário,
fazer a seguinte Indicação:

Justificativa

A calçada localizada na Avenida Dezenove de Maio, altura do

número 904, no bairro Albatroz, encontra-se em estado degradado,
apresentando buracos, desníveis e trechos danificados que

comprometem a segurança e o deslocamento dos pedestres. O piso
irregular tem causado dificuldades principalmente a idosos, pessoas
com deficiência e pais com carrinhos de bebê, tornando a travessia

perigosa e desconfortável.

Além disso, em períodos de chuva, a água acumula-se nas áreas

danificadas, provocando poças e aumentando o risco de escorregões.
O problema também contribui para o desgaste visual da via e a
obstrução da passagem em alguns pontos, prejudicando o fluxo de
pedestres e o acesso aos imóveis e comércios da região.

Diante do exposto, solicito o envio de oficio ao Executivo

Municipal, com cópia ã Secretaria de Serviços Urbanos, para que

sejam adotadas as providências, garantindo acessibilidade,
segurança e melhores condições de mobilidade urbana para todos os
cidadãos.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

Ouvindo-se o Douto Plenário, esta é a indicação que será
devidamente subscrita.

Nivaldo^e Jesus
Vereador

Híuoniü Canos

Salmif Gomes da Sihe
\/ereador

iaciaooGo(itartCen)i0aLeie
Vice Presidente

morno Silva Neto
Vereador

BsÊiiçel3àSkP(
Vereadora

Mícheie Russo
Vereadora

RenaíaiiaSivaBaíieiro
Vereadora